
鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351 头生猪养殖场建设项目环境影响评价报告书

鹤山市顺邦农业有限公司年出栏

20351头生猪养殖场建设项目

环境影响评价报告书

建设单位：鹤山市顺邦农业有限公司

评价单位：广东向日葵生态环境科技有限公司

编制时间：2024年 10月



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351 头生猪养殖场建设项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351 头生猪养殖场建设项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351 头生猪养殖场建设项目环境影响评价报告书



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351 头生猪养殖场建设项目环境影响评价报告书
[...]
根据上表各处理措施的方案比选，由于本项目养殖场地面积大，采用水喷淋、

活性炭吸附、生物洗涤塔等整体收集处理的措施经济成本高且收集效果不理想，

因此本项目选择采用化学除臭法的方式进行除臭，定期于各个无组织排放点进行

喷洒对环境与人体均无害的新型除臭剂进行除臭，降低恶臭污染物的排放浓度。

本项目所喷洒的植物型除臭剂，是以多种天然植物提取物精制而成的。天然

植物除臭液雾化到空间，形成颗粒很小的雾状颗粒，雾状颗粒具有很大的比表面

积，可以高效的吸收空气中的恶臭分子，被吸附的恶臭分子能够与植物液中的有

效成分发生反应，生成无味、无毒的物质。植物性除臭剂通过 4种物理化学作用

力将臭气分子捕捉：范德华力、耦合力、化学反应力、吸附力，植物型除臭剂可

以有效去除硫化氢、氨气、二氧化硫、甲硫醇、胺等多种常见的恶臭气体，其有

效成分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应：

①与硫化氢 H2S的反应：

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH-

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3++SO42-+OH-

R-NH3++OH-→R-NH2+H2O

②与甲醛 HCHO的反应：

R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2

③与氨 NH3的反应：

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O

④与硫醇类恶臭气体的反应：

R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2

R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2

根据《生物除臭剂研究进展》（赵晓峰，自然科学，现代化农业，2011年第

6期），经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中心测试结果，生物除臭剂针

对NH3和H2S的去除效率分别为92.6%和89%。

2、无害化处理间、粪污暂存间和污水处理站恶臭的防治措施

无害化处理间和粪污暂存间采用半封闭结构，四周设围挡，留有进出口以及

加盖顶棚。建设单位拟对无害化处理间和粪污暂存间喷洒除臭剂，并在构筑物周

围加强绿化，减少恶臭的产生。



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

248

污水处理站会产生一定的恶臭气体，主要来源于集水池、沉池和污泥处理单

元等，对主要产生恶臭的池体进行半埋地式结构，建设单位拟对污水处理站喷洒

除臭剂，并在构筑物周围加强绿化，减少恶臭的产生。

无害化处理间、粪污暂存间和污水处理站产生的恶臭污染物主要是氨和硫化

氢，与猪舍相似，对无害化处理间、粪污暂存间和污水处理站的产臭区域喷洒除

臭剂氨和硫化氢的去除效果可类比于猪舍，雾化的生物除臭剂可以高效的吸收空

气中的恶臭分子，降低恶臭污染物的浓度。根据《生物除臭剂研究进展》（赵晓

峰，自然科学，现代化农业，2011年第6期），经国家环境分析测试中心和陕西

环境监测中心测试结果，生物除臭剂针对NH3和H2S的去除效率分别为92.6%和

89%。

3、全厂恶臭污染物防治措施

在养殖场地以及无害化处理间、粪污暂存间和污水处理站周围种植绿色植物

是为了防止气味扩散，降低场区温度和噪声、提高环境质量最有效的手段。种植

绿色植物首先可以降低风速，防止气味传播到更远的距离，减少气味的污染范围。

根据国内的研究资料表明，在场区上风向种植防风林可使场区风力降低 75～80%，

有效范围可达树高的 10倍。同时绿色植物还可通过控制温度改善局部环境。树

叶还可以直接吸收、过滤含有气味的气体和尘粒，从而减少空气中的气味，有害

气体经过绿化带后，至少有 25%被吸收，恶臭可减少约 55%。树木通过光合作

用吸收空气中的二氧化碳、释放氧气，可使动物呼出的二氧化碳减少 60%，改善

空气质量。在场区及其周围种植高大树木，还能净化、澄清大气中的粉尘，据测

定可减少 35%～67%；与此同时，减少了空气中的微生物，细菌总数可减少 22%～

79%，甚至某些树木的额花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌等。

本项目在养殖场地内的产臭区域实行立体绿化，使之形成花园式景观。场地

的四周为 275亩的配套林地，废气的排放点距离场址红线的每个方向上至少存在

80m的林地作为缓冲区域，恶臭废气经无组织排放后，林地种植的沉香树能吸收

氨、硫化氢等产生恶臭物质，降低其在空气中的浓度，降低恶臭强度。



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

249

7.1.2沼气燃烧尾气

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》规定，“厌氧处理产生的沼气须

完全利用，不得直接向环境排放。”为此，建设单位应对项目黑膜沼气池产生沼

气进行收集后综合利用。

沼气是高湿度的混合气体。沼气自厌氧发酵罐进入管道时，温度逐渐降低，

管道中会产生大量含杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵塞、破坏管道

设备。同时，由于沼气的成分中含有硫化氢，溶于水形成酸液后会腐蚀管道。因

此，沼气利用前需要净化。根据《规模化畜禽养殖场沼气设计规范》

（NY/T1220-2006）要求，沼气在燃烧前必须脱硫。建设单位对沼气采用燃烧前

干法脱硫。

考虑到技术、经济、安全、操作简便方面的因素，也推荐采用燃烧前脱硫剂

干法脱硫，脱硫剂为铁氧化合物，具体处理工艺为：黑膜沼气池沼气→沉降脱水

→加脱硫剂干法脱硫→净化后的沼气→燃烧供热→尾气收集→达标排放。

1、干法脱硫

氧化铁脱硫是一种传统的干式脱硫方法，产生的沼气经过氧化铁催化剂颗粒

堆积的固定床层时，沼气中的硫化氢被氧化铁吸收，并发生下列化学反应：

Fe2O3·H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O+63KJ/mol

Fe2O3·H2O+3H2S→2FeS+S+4H2O+103KJ/mol

反应的结果是氧化铁与硫化氢反应生成了硫化铁或者硫化亚铁，氧化铁脱硫

剂为条状多孔结构固体，对硫化氢可进行快速的吸附，生成的硫化铁与氧接触时，

被氧化为单体硫和氧化铁，此时脱硫剂得到再生，脱硫可循环多次，直到脱硫剂

中毛孔被硫堵塞而失活，脱硫效率为 98%，

该脱硫工艺为《规模化畜禽养殖场沼气设计规范》（NY/T1220-2006）推荐

工艺，具有技术成熟、运行稳定、投资较低、无湿法脱硫废水的产生二次污染。

脱硫后的沼气由两台沼气发电机采用内燃机做功的方式发电，尾气收集后经 15m

高德排气筒有组织排放。

燃烧前干法脱硫为国内众多厂家广泛使用，其处理效果好、运行维护简便、

安全适用，可保证 SO2排放浓度达标。燃烧过程产生的废气污染物浓度较低，经

15m高排气筒排放，SO2、NOx排放浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

250

（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求。因此评价认为，本项目采取的沼气燃

烧烟气污染防治措施是可行的。

7.1.3食堂油烟的治理措施及可行性

项目食堂油烟经静电油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）标准后于所在建筑物天面高空排放，具体工艺如下：食堂厨

房的油烟经集油罩收集经油烟管后再由集油烟管集中，在离心风机动力引进由集

油烟管输送至型静电油烟净化器内（静电法除油烟原理），在静电油烟净化器利

用高压电场原理，通过高频电源装置与静电组合模板一一对应，形成电场分布，

使油烟粒子荷电后在另一极板上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集，

并对气味进行分解净化，净化后的油烟排放浓度达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001小型规模标准后由专用的排烟管道引至楼顶排气筒排放。

7.2 废水污染防治措施及其可行性论证

7.2.1项目废水的产排情况

本项目运营期废水主要为猪只尿液、猪舍冲洗水、车辆清洗水及员工生活污

水等。本项目废水产生量为16536.14m3/a，其中猪只尿液8612.18m3/a、猪舍冲洗

水6768.58m3/a、车辆清洗水71.28m3/a、生活污水1084.1m3/a。项目养殖废水与经

三级化粪池处理后的生活污水一并经废水处理设施（粪污收集池+固液分离+黑

膜沼气池+生物氧化塘+深度处理生化池+微生物变量池+厌氧池+缺氧池+好氧池

+生化沉淀池+物化系统+高级消毒装置）处理后，出水能达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东省《畜禽养殖业污染物排放标

准》（DB44/613-2024）表1中一类区域的排放限值的较严值。回用于项目配套林

地灌溉用水，不外排。

7.2.2废水处理工艺的选择

由于本项目产生养殖废水属于高有机物、高悬浮物的废水，目前，单独采用

物理、物化、化学、生化等重的一种或两种方法难以实现出水水质达标，应采用

生化处理为主、物化处理为辅的组合处理工艺，结合实际情况进行废水处理工艺



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

251

的选择。

1、一级处理工艺

一级处理就是在二级处理前去除水中比较大的漂浮物和杂物，以避免损害后

续工艺的机械设备，确保安全运行。本项目的进水来源主要为养猪场污水，污水

含有部分猪毛、猪粪及其他杂质，因此系统进水先经过粗格栅，去除大体积杂物；

再通过孔隙为 0.3mm的斜筛式固液分离，去除大量的猪毛及猪粪，以保护后续

的工艺和设备正常发挥作用，同时减轻后续处理负荷。

2、二级处理工艺

本污水处理项目有如下特点：①进水为养猪场污水，②处理规模较小，③出

水要求高。针对以上特点，在污水处理工艺的选择上必须考虑有所侧重，同时在

安全稳妥的前提下选择出经济合理的技术方案。在常规二级活性污泥法中，不同

的污染物是以不同的方式去除的。

（1）SS的去除

污水中的 SS的去除主要靠污泥的吸附作用，污水中的无机颗粒（包括尺度

大小在胶体和亚胶体范围内的无机颗粒）和大直径的有机颗粒靠污泥的吸附作用，

通过排泥去除，小直径的有机颗粒靠微生物的降解作用去除。

污水处理设施出水中悬浮物浓度不但涉及出水 SS指标，与出水的 BOD5、

CODCr等指标也与之有关，这是因为组成出水悬浮物的主要活性污泥絮体，其本

身的有机成分就很高，因此较高的出水悬浮物含量会使得出水的 BOD5、CODCr

均增加，因此，控制污水处理设施出水的 SS指标是最基本的，也是很重要的。

为了降低出水中的悬浮物浓度，应在工程中采取适当的措施，例如采用高效

斜管沉淀池，提高沉淀效果，减少沉淀池面积，完全能够使出水 SS指标达到

100mg/L以下。

（2）BOD5的去除

污水中 BOD5的去除是靠微生物的吸附作用和代谢作用，然后对污泥与水进

行分离来完成的。活性污泥中的微生物在有氧的条件下将污水中的一部分有机物

用于合成新的细胞，将另一部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能

量，其最终产物是 CO2和 H2O等稳定物质。在这种合成代谢与分解代谢过程中，

溶解性有机物（如低分子有机酸等易降解有机物）直接进入细胞内部被利用，而



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

252

非溶解性有机物则首先被吸附在微生物表面，然后被酶水解后进入细胞内部被利

用。由此可见，微生物的好氧代谢作用对污水中的溶解性有机物和非溶解性有机

物都起作用，并且代谢产物是无害的稳定物质。因此，可以使处理后污水中的残

余 BOD5浓度很低。

（3）COD的去除

污水中 COD去除的原理与 BOD5基本相同。污水处理设施出水中的剩余

CODcr，即 CODcr的去除率，取决于原污水的可生化性，它与污水的组成有关。

一般认为，BOD5/COD＜0.25不宜采用生物处理工艺；BOD5/COD＜0.3生

化较为困难；BOD5/COD＞0.3可以生化；BOD5/COD＞0.45污水可生化性较好。

BOD5/COD指标是判别污水可生化性最简单直接，也最为常见的方法。

本项目进水养猪场污水，污水可生化性较好，二级处理工艺采用深度处理生

化池+A2/O工艺，可使出水 CODcr≤200mg/L，后续物化系统及消毒系统，可确

保出水 CODcr≤100mg/L。

（4）生物脱氮

污水中的有机氮、蛋白氮等在好氧条件下首先被氨化菌转化为氨氮，而后在

硝化菌的作用下变成硝酸盐氮，此阶段称为好氧硝化。随后在缺氧条件下，由反

硝化菌作用，并有外加碳源提供能量，使硝酸盐氮还原成氮气从污水中逸出，此

阶段称为缺氧反硝化。

在硝化与反硝化过程中，影响其脱氮效率的因素是温度、溶解氧、pH值以

及反硝化碳源。生物脱氮系统中，硝化菌增长速度较缓慢，所以，要有足够的污

泥龄。反硝化菌的生长主要在缺氧条件下进行，并且要有充足的碳源提供能量，

才可促使反硝化作用顺利进行。

按照上述原理，要进行脱氮，必须具有缺氧/好氧过程，可组成缺氧池和好

氧池，即缺氧/好氧（A/O）系统。（A/O）系统设计中需要控制的几个主要参数

就是足够的污泥龄和进水的碳氮比。

3、三级处理工艺

养殖污水中含有大量大肠杆菌，必须经过消毒才可排放，故增加消毒设施，

本项目采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解

作用形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化



鹤山市顺邦农业有限公司年出栏 20351头生猪养殖场建设项目环境影响报告书

253

性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。根据化学测定，次氯酸

钠的水解会受 pH值的影响，当 pH超过 9.5时就会不利于次氯酸的生成，而对

于 ppm级浓度的次氯酸钠在水里几乎是完全水解成次氯酸，其效率高于 99.99%。

其过程可用化学方程式简单表示如下：

NaClO+H2O=HClO+NaOH

HClO→HCl+[O]

其次，次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而

且因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、

核酸和酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从

而杀死病原微生物。

R-NH-R+HClO→R2NCl+H2O（细菌蛋白质）

次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。

同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的渗透压，使其细